COMUNE DI GIARDINI NAXOS
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 28.03.2019

OGGETTO: Determinazione tasso di copertura dei servizi a domanda individuale 2019.
Conferma tariffe a carico dell’utenza e rideterminazione.

['anno Duemiladiciannove, addi Ventotto del mese di Marzo ore 12,50 nella Casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, a seguito di invito di convocazione, si ¢ riunita
la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

p A
1 |LOTURCO PANCRAZIO SINDACO P
2 |GIARDINA CARMELO VICE SINDACO A
3 |RIZZO ORAZIO ANTONINO |ASSESSORE P ]
4 | SANFILIPPO SANDRA NANCY ASSESSORE A
5 |VILLARI CARMELO ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Freni

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sindaco, Lo Turco
Pancrazio e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente I'oggetto;
Dato atto che la stessa ¢ corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142

recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Ritenuto che la proposta di che trattasi & meritevole di approvazione;

Vista la L.R. 44/91;
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di APPROVARE e far propria 'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto:
Determinazione tasso di copertura dei servizi a domanda individuale 2019. Conferma tariffe a
carico dell’utenza e rideterminazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutivita della
proposta teste approvata.

Snf/Lrt/UffSegr



4 COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Citta Metropolitana di Messina

'Q

. 4 37 N2
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° ”L'l DEL™0 - 03. A)

Oggetto: Determinazione tasso di copertura dei servizi a domanda individuale 2019.
Conferma tariffe a carico dell'utenza e rideterminazione.

Il Proponente : IL SINDACO Settore competente: |

IL SINDACO

Premesso che:
- in ottemperanza al disposto del comma 1 lettera e) dell'art. 172 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, al bilancio di
previsione ¢ allegato l'atto deliberativo con cui vengono determinati i tassi di copertura in percentuale del costo
di gestione dei servizi a domanda individuale;
- il Decreto del Ministero dell'Interno 31 Dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici locali a
domanda individuale;
- lart. 54, comma 1 e 2, del D.Lgs 15 Dicembre 1997 n. 446 come modificato dall'art. 6 del D.Igs. 23 Marzo
1998 n. 56 e dell'art. 54 della Legge 23 Dicembre 2000 n. 338, testualmente recita:
1.” le province ed i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di
previsione.
1.bis “le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi nei
costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto
retroattivo.”
- Tlart. 1 c. 169 della legge 27 dicembre 2006 n. 269, cosi dispone: “Gli Enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

Vista la delibera di G.M. n. 21 del 28.03.2014 avente ad oggetto ““ Atto di indirizzo finalizzato al riequilibrio
finanziario pluriennale attivato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 71 del 21.12.2013, ai sensi
dell'art. 243 del D.lgs. 267/00”, con la quale sono state assegnate ai responsabili di settore l'obiettivo di
procedere all'adozione di relativi atti di competenza;

Visto che l'art. 243 bis comma 8 lett.b) assoggetta gli Enti che hanno adottato il piano di riequilibrio finanziario
pluriennale a controlli centrali in materia di copertura di costi di alcuni servizi, di cui all'art.243 comma 2, ed ¢
tenuto ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale prevista dalla lett. a)
dell'art 243 comma 2 del TUEL

Considerato che tra le misure finalizzate ad assicurare il risanamento economico dell'Ente ed il superamento
delle criticita finanziarie c'¢ quello della rideterminazione delle tariffe per il servizio della mensa scolastica,
trasporto scolastico e impianti sportivi:

1. la copertura al 100% del costo del singolo pasto per i non residenti;

2. la copertura del 43,87% del costo del singolo pasto per i residenti;

3. la copertura del 5,33% del costo del servizio a carico dell'utenza fruitrice del trasporto scolastico;
4. la copertura del 12,49% del costo per l'utilizzo degli impianti sportivi comunali;

Dato atto che il piano di riequlibrio finanziario di questo Comune ¢ stato approvato con provvedimento della
Corte dei Conti — Regione Sicilia del 28/04/2016;

Visto il vigente regolamento di contabilita
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto I' OO.A.EE.LL. vigente in Sicilia



PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

Di rideterminare le tariffe per i servizi cosi come segue:

—_—

98]

4.

la copertura al 100% del costo del singolo pasto per gli alunni non residenti;
la copertura del 43,87% del costo del singolo pasto per gli alunni residenti
la copertura del 5,33% del costo del servizio trasporto scolastico urbano

la copertura del 12,49% del costo per I'utilizzo degli impianti sportivi comunali;

Che a seguito della ricognizione dei costi e della determinazione tariffaria vigente, la percentuale di copertura dei costi
dei servizi a domanda individuale ¢ il seguente:

Tipologia del servizio Entrate Costi Costi di copertura
2018 2018 2019

Mensa scolastica 15.638,09 35.645,62 43,87

alunni residenti

Mensa scolastica 12.479,58 12.479,58 100%

alunni non residenti

Trasporto scolastico 5.938,59 111.375,00 5,33%

Impianti sportivi 1.213,80 9.716,43 12,49%

Di dare atto che le tariffe relative alla mensa scolastica alunni residenti e non residenti, vengono riconfermate;

Di dare atto, altresi, che le tariffe relative al trasporto scolastico e agli impianti sportivi, vengono rideterminati, al fine
di garantire la copertura minima dei costi previsti per legge, infatti:

il costo del servizio trasporto scolastico, viene ripartito su nr. 250 utenti per nove mesi scolastici , fissando la
tariffa sulla base delle fasce ISEE di cui all’allegato A del vigente regolamento comunale sul trasporto

scolastico;

il costo degli impianti sportivi per le Associazioni che usufruiscono del servizio & di € 3.547,00, il cui costo va
ripartito a carico delle associazioni sportive autorizzate ad usufruire del servizio degli impianti stessi,
determinando il valore con un atto del Responsabile del I Settore;

di dare mandato al Responsabile del I Settore sulla base delle istanze presentate e sulle necessarie rivalutazione
tecniche di rimodulare la tariffa per singolo utente con proprio atto, al fine di garantire comunque la copertura
minima del costo del servizio, fissato nella percentuale del 36% in quanto questo Ente, trovasi in pre-dissesto ai
sensi e per gli effetti dell’art.23 del D.Igs 267/2000

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D,Lgs. 18 Agosto n. 267. :

Snf/Lrt/UffSegr



COMUNE DI GIARDINI NAXOS

Citta Metropolitana di Messina

~

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTAMUNICIPALE N. H 2, DEL <\7.0% 20§

oy A VO ..U/ |
Oggetto: Determinazione tasso di copertura dei servizi a domanda individuale 2019. Conferma tariffe a

carico dell'utenza e rideterminazione.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, cosi
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in
ordine alla regolarita tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Giardini Naxos .Q-7 03 Q0L X IL RESPONSABILE DEL SETTORE |
Q04€ &“’Ufu»w

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dallart. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, cosi
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in

ordine alla regolarita contabile si esprime parere FAVOREVOLE e‘ST*attes%a—La—egpenuFa-ﬁﬂanzqaua.
< 1 ~— sullintervento

Giardini Naxos, 18- 9%. 1§




I1 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Segretario Generale

L'Assessore Anziano o —
o\ BAN DL
Dott. C. Villari A 2 ; Dott.ssa Roberta Freni
( [ "Iv -
i =
(89
22 TH Vot o
d L N 20N\ TR

La presente & copia conforme all'originale

Li

Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
11 sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica che la
presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno per 15 giorni

consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa ....... sono stati

presentati reclami . In fede.

Dalla residenza Municipale li

[l responsabile della pubblicazione Albo Il Segretario Generale

[ sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche

ed integrazioni, pubblicata all'albo on line, per quindici giorni consecutivi, dal al
) p > S5

¢ diventata esecutiva il giorno

[ ] & divenuta esecutiva il giorno
[] & stata dichiarata immediatamente esecutiva
[ ] in data .... & stata trasmessa al SEttore .......c.ccccoueee per l'esecuzione

L’Istruttore Amministrativo [l Segretario Generale




